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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou laserového stroje pro gravírování nekovových

materiálů. V teoretické části je rozebrána historie laseru, laserový paprsek a princip laseru.

Zmíněny jsou také druhy laseru a hlavní laserové funkce, které se zejména vyskytují v běžné

praxi. Průběh experimentu s měřením a hodnocením různých parametrů je popsán

v praktické části. Výsledkem praktické části je určení, který ze dvou zvolených

gravírovacích režimů laseru ILS-3NM je vhodnější na prováděné operace. Detailnější popis

principu zmiňovaných režimů se nachází v praktické části. Porovnávací vzorky byly

z polymerních materiálů, pryže a bukového dřeva.

Klíčová slova: laser, gravírování, ILS-3NM, pryž, režim gravírování, polymer, jakost

ABSTRACT

This bachelor's thesis deals with the issues of laser machine for engraving of non-metallic

materials. The theoretical part analyses the history of laser, the laser beam and laser

principle. The types of laser and the main laser functions are also mentioned. These functions

particularly ocures in common practice. The experiment process of measurement and

evaluation of various parameters is described in the practical part. The result of practical part

is a determining suitability between two choosen engraving modes of ILS-3NNM laser for

better operation performing. The more detailed description of principals of the mentioned

mode is situated in the practical part. The comparative samples were composed of polymeric

materials, rubber and beech wood.

Keywords: the laser, the engraving, the ILS-3NNM laser, rubber, the engraving mode,

polymer, the quality
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ÚVOD

Laserový paprsek si našel v posledních letech ve světě techniky své výrazné postavení a

uplatnění. Je to hlavně díky tomu, že využití laseru lze spatřit téměř ve všech odvětvích

průmyslu. Laser v poslední době výrazně pomáhá dokonce i v lékařství, konkrétně v oboru

optiky, kde dokáže opatrně odstranit nejzávažnější oční vady jako krátkozrakost nebo

dalekozrakost. V odvětví strojírenství si laser našel své nemalé místo. Je využíván hlavně u

řezání, gravírování a popisu materiálu, kde může být vytvořeno označení na klasickou ocel,

kůži, sklo a dřevo. Moderní laserové zařízení lze použít i na gravírování 3D ploch.

V teoretické části je popsána historie laseru, je obecně rozebrán princip laserového paprsku,

dále jsou popsány způsoby značení a gravírování. Praktická část věnuje porovnáváním

metod gravírovacích režimů laseru.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

1 HISTORIE LASERU

Již staří Řekové se snažili o popsání chování světla, ovšem tehdejší znalosti nebyly dost

bohaté na popsání světelné problematiky. Historie laseru zasahuje i do českých dějin

17. století, kdy Jan Marek Marků popsal princip duhy. Popsal také rozptyl světla, ovšem

tento objev se přisuzuje Siru Isaacovi Newtonovi.

Prvotní jméno 20. století, které se spojuje s tímto zařízením náleží německému fyzikovi se

jménem Max Planck. Vytvořil teorii, kde předpokládá, že světlo se skládá z malých

elementů energie (kvanty). V blízkém kontaktu s německým fyzikem byl i Albert Einstein,

který porozuměl jeho teorii a v roce 1916 přišel s myšlenkou stimulované (indukované)

emise záření, což znamená, že částice světla (foton) lze za daných podmínek přimět atom

různé látky k vyzáření nového fotonu o stejných vlastnostech, což podporovalo samotné

světlo. Tato teorie je považována jako základní kámen laserové problematiky.

Díky kvantovým generátorům, které fungují na principu Einsteinovy teorie o stimulované

emisi, bylo vyrobeno zařízení nesoucí název maser (Microwave Amplification by

Stimulated Emission of Radiation – zesilovač mikrovlných vln pomocí stimulované emise

záření). Maser byl postaven Charlesem Townesem a Jamesem Power Gordonem v roce

1954.

K samotné výrobě laserového zařízení sloužil maser jako příklad konstrukce a principu. Za

objev laseru se ve stejných letech přihlásily rovnou dva státy. Z USA (Charles Hard Townes

a Arthur Leonard Schawlow) a ze Sovětského svazu (Nikolaj Genadijevič Basov a Alexandr

Michajlovič Prochorov). První funkční laser zkonstruoval v roce 1960 Američan Theodore

H. Maiman. Laser vytvářel záření ve viditelné oblasti spektra v rubínové tyči a mezi

hlavními prvky rubínového laseru patřila malá krychle (strana o délce 1 cm) ze syntetického

rubínu a rezonátor, což byla struktura optiky o dvou rovnoběžně uložených zrcadlech, mezi

kterými bylo umístěno aktivní prostředí (látka, díky které lze dosáhnout větší četnosti atomů

na vyšší energetické hladině). Jedno zrcadlo bylo plně odrazivé a druhé polopropustné.

Po roce 1960 nastala mimořádná touha po používání laserového paprsku v praxi. Díky ní se

začaly objevovat další objevy a vynálezy, které umožňovaly používání laseru téměř

kdekoliv. Již v prosinci 1961 byla v Manhattanu provedena operace zraku, při které byl

laserovým paprskem eliminován nádor ze sítnice. [7] [8] [8]
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Obr. 1 Theodor H. Maiman s prvním funkčním laserem na světě [8]

Obr. 2 Model prvního rubínového laseru [9]
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2 LASEROVÝ PAPRSEK

LASER je zkratka z anglický slov Light Amplification by Stimulated Emission of Radiation.

Do češtiny jej lze přeložit jako světlo zesílené stimulovanou emisí záření. Čeští vědci někdy

laser nazývají jako kvantový generátor světla. [10] [11]

2.1 Fyzikální princip vzniku laserového paprsku

Jak už bylo zmíněno v předchozí kapitole, laserový paprsek je založen na stimulované emisi

fotonů v aktivním prostředí laseru.

V klasických podmínkách se většina iontů, atomů nebo molekul nachází v nejnižším

energetickém stavu. Pokud tyto částice budou působením vnějších zdrojů energie excitovány

(přesunuty) do vyšších energetických stavů, budou během přechodu do původního nebo

nižšího energetického stavu vyzařovat nekoherentní světelný záření. V excitovaném stavu

zůstávají částice pouze velmi krátce. Tento fyzikální jev je nazýván jako samovolná emise

(spontánní). [10]

Stimulovaná emise zajišťuje vznik zesilovaného světla. Tento jev je spojován k aktivnímu

prostředí laseru, jelikož zrovna tam vzniká laserový paprsek díky společné srážce elektronů,

což má za příčinu excitaci elektronů do vyšších vrstev. Elektrony při cestě zpátky na základní

hladinu vyzařují zářením (fotony), které se po sléze označují jako laserový paprsek. Tento

proces by nevznikl, kdyby v aktivním prostředí nebyly prvky, které tvoří metastabilní

hladinu. Právě na metastabilní hladině dopadají elektrony atomů po excitaci z vyšší vrstvy.

Při tomto přesunu na metastabilní hladinu se znovu uvolní elektron na foton, který

náhodným směrem odletí. Metastabilní hladina vůči ostatním vrstvám udržuje elektron do

doby, než se přiblíží další foton, který jej stimuluje. Laserový paprsek má danou vlnovou

délku, která lze vyčíslit ze vzdálenosti energetických hladin elektronů. Zde platí zákony

kvantové mechaniky o vynucené emisi, který publikoval Albert Einstein. Tento zákon říká:

,, Dopadá-li kvantum energie na atom, který se nachází na vyšší energetické hladině a odmítá

ji prozatím opustit, může k tomu být přinucen. Původní dopadající kvantum se ale nepohltí.

Výsledkem jsou tedy dvě kvanta světelné energie, světlo o dvojnásobné energii.“ [10] [11]

[12]
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Obr. 3 Znázornění energetických vrstev [13]

Na obrázku jsou znázorněny 3 energetické hladiny. Po vybuzení přechází atomy ze

základního stavu E1 na hladinu E2 (absorpce fotonů) a z ní téměř hned přechází na hladinu

metastabilní Em. Při výskytu stimulujícího fotonu (na obrázku červená sinusoida) se všechny

vybuzené atomy vrací do základního stavu E1 a souběžně vyzáří všechen přebytek energie

ve formě fotonů. Do aktivního prostředí vniklo několik stimulující fotonů a vystupuje

několikanásobné množství fotonů o stejné frekvenci a fázi. Došlo k zesílení světla. [13]

Princip laseru se neobejde bez nutné podmínky s názvem inverze populace. Tento stav

nastává, když metastabilní hladina obsahuje více elektronů atomu než základní hladina. Je

to kvůli zdroji, jelikož neustále generuje energii v podobě fotonů. Každý foton excituje jeden


[…]


výška profilu (Rz).

U vyhodnocení střední výšky nerovnosti profilu (Ra) vycházely hodnoty pro všechny

materiály u režimu Normal (N) nižší než u režimu Left to Right (LR). Nejvyšší hodnota Ra

byla zaznamenána u materiálu PMMA, která činila 30,326 µm. Naopak nejnižší hodnota

Ra byla naměřena u materiálu PC, kde činila 2,211 µm. Tato hodnota ovšem není

vypovídající, jelikož pouze potvrdila, že PC není vhodným materiálem pro gravírování.

Hodnota Ra jsou nízké, jelikož roztavený materiál vtekl do nerovností povrchu.

U dalšího vyhodnocované parametru (maximální výška profilu - Rz) byly výsledky téměř

stejné jako u prvního vyhodnocovaného parametru (střední výška nerovnosti profilu - Ra).

Nejvyšší hodnoty nabývaly opět u PMMA, kde nejvyšší maximální výška profilu byla

170,251 µm. Nejnižší hodnota byla zaznamenána u PC s hodnotou 10,667 µm, což pouze

potvrzuje to, co bylo zmíněno u vyhodnocení parametru Ra.

Z hodnocených parametrů je patrné, že jakost povrch polymerních polymerů je

jednoznačně méně drsnější u gravírovacího režimu Normal. Režim Normal nabízí nejen

lepší drsnost, ale i rychlejší čas gravírování (pracovní čas je dvojnásobně rychlejší než u

gravírovacího režimu LR).
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Po změření všech hloubek vyplynulo, že laserovému paprsku nejvíce vzdoruje PC, jelikož

ze všech materiálů měl při všech zvolených výkonech laserového paprsku nejnižší hloubku.

Nejvyšší vygravírovaná hloubka byla naměřena u materiálu PVC, kde u režimu Normal při

nejvyšší zvolené rychlosti (1,524 m/s) a nejvyššího laserového výkonu (100 W) byla

odečtena hodnota 1,270 mm. Je tedy zřejmé, že při působení laserového paprsku se PVC

z vybraných materiálů odebírá v největší míře.

V poslední části experimentální práce bylo voleno, který ze dvou režimů je vhodnější pro

tvorbu drobných grafických návrhů, které obsahovaly detailní prvky. Vzorové návrhy byly

vygravírovány do bukového dřeva a do pryže jako razítka.

U bukového dřeva byla volba jednoznačná. Po přiblížení na nejmenší možné detaily

vyplynulo, že režim Normal zvládne mnohem kvalitněji vygravírovat tenké kontury než

režim LR. U pryžového byla vytvořena razítka s kruhovým průřezem, který obsahoval po

obvodu text s úzkými konturami a razítka s QR kódy, které odkazovaly na webové stránky

Fakulty technologické ve Zlíně. Razítka z kruhového průřezu, které byly vygravírovány

režimem LR, byly z obtisků kvalitněji vygravírovány než razítka, které byly vytvořeny

režimem N. U razítek s QR kódy byla přiložena čtečka, která okamžitě dokázala přečíst QR

kódy razítek obou režimů.

V této bakalářské práci bylo dokázáno, že pro dosažení kvalitnější jakosti povrchu

polymerních materiálů je vhodnější zvolit gravírovací režim Normal s nejvyšší gravírovací

rychlostí. Pokud bude u gravírování kladen důraz na nejmenší úběr materiálu, bude

vhodnější zvolit gravírovací režim Left to Right. U gravírování grafik se složitými a

detailními prvky je určitě účelnější gravírovací režim LR. Gravírování s režimem LR je však

minimálně dvakrát delší, ale na úkor delšího pracovního času se dostaví efekt kvalitnějšího

vygravírování.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ILS Intelligent Laser System

MASER Microwave Amplification by Stimulated Emission of Radiation

LASER Light Amplification by Stimulated Emission of Radiation

TEM Transverse Electromagnetic Mode

LED Light Emitting Diode

E Energetická hladina

mm Milimetr

m Metr

nm Nanometr

µm Mikrometr

2D Two Dimensional (dvourozměrný)

3D Three Dimensional (trojrozměrný)

YAG Yttrito - hlinitý granát

Nd:YAG Neodymium Yttrium Aluminum Garnet

Ti Titan

He Helium

Ar Argon

Yb Ytterbium

GaN Nitrid gallitý

GaAs Arsenid gallitý

W Watt

kW KiloWatt

Cr Chróm

°C Stupeň Celsia

CO2 Oxid uhličitý
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N Neon

O Kyslík

QR Quick Response (rychlá odezva)

mm/s Milimetr za sekundu

m/s Metr za sekundu

% Procento

Y Osa Y

X Osa X

lt Celková délka [µm]

ln Vyhodnocovaná délka [µm]

lr Základní délka [µm]

Rz Maximální výška profilu [µm]

Ra Střední výška nerovnosti profilu [µm]

Rt Celková výška profilu [µm]

Rmr Materiálový poměr profilu [%]

PC Polykarbonát

PS Polystyren

GPPS General purpose polystyrene

CD Compact Disc

DVD Digital Versatile Disc

HIPS High Impact Polystyrene (houževnatý polystyren)

PVC Polyvinylchlorid

PMMA Polymethylmethakrylát

UV Ultraviolet

LR Režim Left to Right

RL Režim Right to Left
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N Režim Normal

USB Universal Serial Bus

LAN Local Area Network

V Volt

Hz Hertz

A Ampér

d Délka [mm]

š Šířka [mm]

v Výška [mm]

MB Megabyte

LCD Liquid Crystal Display

kg Kilogram

RGB RedBlueGreen

S Rychlost gravírování [m/s], [%]

P Výkon [W], [%]

f Ohnisková vzdálenost [″]

h Hloubka [mm]

PPI Pulse per inch

DPI Dots per inch

″ Palec
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