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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce Petra Many zkoumá možnosti zařízení ISL-3NM určeného pro laserové

gravírování a řezání polymerních a dřevěných materiálů s maximálním výkonem 100 W.

Konkrétní cíl práce spočíval v porovnání dvou gravírovacích režimů „Normal“

a „Left to Right“. Experimentální části předchází teoretické kapitoly, kde student uvádí

informace o historii laseru, funkce laseru, základní druhy laserových zřízení. Není ani

opomenuta důležitá kapitola pojednávající o způsobech gravírování laserem a různých

metodách značení. V neposlední řadě jsou přiblíženy hodnocené parametry jakosti povrchu

a vybrané polymerní materiály (PMMA, PVC, PS a PC) jež byly předmětem zkoumání

případných rozdílů. Část praktická pak spočívá v tvorbě vzorků dvěma režimy gravírování,

kdy navíc byly variovány dvě rychlosti a šest výkonů. Na vzorcích byla provedena řada

měření dvou parametrů jakosti (Ra a Rz) a hloubky. Výsledky byly pomocí základní

statistiky graficky zpracovány a okomentovány. V práci nechybí ani vizuální porovnání

zkoumaných režimů při gravírování tvrdého dřeva a pryže.

Student Petr Mana se řešené problematiky zhostil iniciativně. Danou problematiku i postup

se snažil pravidelně konzultovat. Práce samotná je dle mého názoru napsána srozumitelně

a přehledně. Drobné formálními nedostatky se však objevují. Předkládaná bakalářská práce

splňuje všechny body zadání, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Z kontroly na původnost díla vyplývá, že práce není plagiát

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 03. 06. 2021

Podpis vedoucího bakalářské práce